
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης Δάσους ως αναδασωτέας, συ-

νολικού εμβαδού Ε=1.107.045,10τ.μ. στη θέση 

«Κορακιά - Θυνί» της κτηματικής περιφέρειας δ.κ. 

Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς.

2 Ανάκληση της αριθμ. ΔΔ/2688/16-10-1981 από-

φασης Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, και άρση της 

αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 100 στρεμμά-

των, στη θέση «Σινιάλο»,Δημ. Κοιν. Νεοχωρίου,Δ.Ε 

Λευκιμμαίων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 254390 (1)

 Κήρυξη έκτασης Δάσους ως αναδασωτέας, συ-

νολικού εμβαδού Ε=1.107.045,10τ.μ. στη θέση 

«Κορακιά - Θυνί» της κτηματικής περιφέρειας 

δ.κ. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας, που καταστράφη-

κε λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010

(ΦΕΚ τ.Α' 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.139/2010 (ΦΕΚ τ.Α' 232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ' 278/

7-3-2013), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Τοποθέτηση προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 

της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.4257/2014

(ΦΕΚ τ.Α' 93/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».
5. Την αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ τ.Α' 24/6-2-2015) πράξη 

του Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γ. Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ.1 του ν.4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «περιβαλλοντική αναβάθμιση 
....... ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
και το άρθρο 32 παρ.1 του ν.4342/2015 και τροποποι-
ήθηκε με το ν.3208/2003) και 41 παρ. 1 του ν.998/1979
(ΦΕΚ τ.Α' 289/29-12-1979) «περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α' 303/24-12-2003) 
«προστασία δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980. γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την αριθμ. Δ.Υ./10-11-2016 «Πρόταση» του Δασο-
λόγου Ε. Βαρδάκα και της Δασοπόνου Μ. Σφήνα.

11. Την αριθμ. 210087/10-11-2016 πρόταση της
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους κατά την 
έννοια της παρ.1 του αρθρ.3 του ν.998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρ.1 του ν.3208/2003 
και όπως ισχύει και η οποία εντάσσεται και ανήκει από 
άποψη ωφελιμότητας και θέσης, στην κατηγορία της 
παρ. 1 εδάφ.ε και της παρ. 2 εδάφ.β και δ του άρθρ.4 του 
ν.998/1979, συνολικού εμβαδού Ε=1.107.045,70 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Κορακιά - Θυνί» της κτηματικής πε-
ριφέρειας δ.κ. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 
10-11-2016 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2500 
που συνέταξαν ο Δασολόγος Ευάγγελος Βαρδάκας και η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 49

479

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.03.03 08:51:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ480 Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017

Δασοπόνος Μαρία Σφήνα της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 
και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία:

Τμήμα 1 εμβαδού 154.735,97τ.μ. (1, 2, 3, 4, 5, .........., 
80, 81, 82, 83, 1).

Τμήμα 2 εμβαδού 85.682,04τ.μ. (84, 85, 86, 87, 88, 
..........,115, 116, 117, 118, 84).

Τμήμα 3 εμβαδού 91.738,89τ.μ. (119, 120, 121, 122, 
..........,150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 119).

Τμήμα 4 εμβαδού 191.402,17 τ.μ. (157, 158, 189, 160, 
161, .........., 209, 210, 211, 212, 157).

Τμήμα 5 εμβαδού 525.288,18τ.μ. (213, 214, 215, 216, 
217, 218, .........., 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 
.........., 398, 399, 400, 401, 402, 403, .........., 498, 499, 500, 
501, 502, 503, 504, 213).

Τμήμα 6 εμβαδού 24.914,19τ.μ. (505, 506, 507, 508, 
509, .........., 529, 530, 531, 532, 533, 505),

Τμήμα 7 εμβαδού 25.430,12τ.μ. (534, 535, 536, 537, 
538, .........., 569, 570, 571, 572, 534).

Τμήμα 8 εμβαδού 2.745,15τ.μ. (573, 574, 575, 576, 577, 
578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 573).

Τμήμα 9 εμβαδού 5.099,68τ.μ. (588, 589, 590, 591, 592, 
593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 588),

θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η συνολική έκταση των 1.107.045,70 τ.μ. συνορεύει:
• Τμήμα 1
� Ανατολικά:   Εν μέρει με αγροτικές εκτάσεις και Δά-

σος χαλεπίου πεύκης.
� Δυτικά:  Με Δάσος χαλεπίου πεύκης.
� Βόρεια:   Εν μέρει με αγροτικές εκτάσεις και Δάσος 

χαλεπίου πεύκης.
� Νότια:    Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 

έκταση του τμήματος 2 και 3 όπως απο-
τυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

• Τμήμα 2
�Ανατολικά:  Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 

έκταση του τμήματος 3 όπως αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Δυτικά:  Με Δάσος χαλεπίου πεύκης.
� Βόρεια:    Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 

έκταση του τμήματος 1 όπως αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Νότια:    Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 
έκταση του τμήματος 4 όπως αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

• Τμήμα 3
� Ανατολικά:  Εν μέρει με αγροτικές και δασικές εκτάσεις.
� Δυτικά:   Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 

έκταση του τμήματος 2, 4, & 5 όπως απο-
τυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Βόρεια:   Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 
έκταση του τμήματος 1 όπως αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Νότια:   Με Δάσος χαλεπίου πεύκης και αντιπυ-
ρική ζώνη.

• Τμήμα 4
� Ανατολικά:  Με αντιπυρικές ζώνες και έκταση των 

τμημάτων 2, 3, και 5 όπως αποτυπώνε-
ται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Δυτικά:  Με Δάσος χαλεπίου πεύκης.

� Βόρεια:   Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 
έκταση του τμήματος 2, όπως αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Νότια:   Με αγροτικές εκτάσεις και με αντιπυ-
ρική ζώνη και πέραν αυτής με έκταση 
του τμήματος 5 όπως αποτυπώνεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα.

• Τμήμα 5
� Ανατολικά:  Εν μέρει με Δάσος χαλεπίου πεύκης και 

αγροτικές εκτάσεις. 
� Δυτικά: Με αγροτικές εκτάσεις.
� Βόρεια:   Με αντιπυρική ζώνη και πέραν αυτής με 

έκταση του τμήματος 4 και 3 όπως απο-
τυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

� Νότια:   Με αγροτικές εκτάσεις, δρόμο προς πα-
ραλία Κορακιάς και αναδασωτέα έκταση.

• Τμήμα 6
� Ανατολικά:  Με αγροτική έκταση.
� Δυτικά:  Με Δάσος χαλεπίου πεύκης.
� Βόρεια:  Με αγροτική έκταση. 
� Νότια:  Με αγροτική έκταση.
• Τμήμα 7
� Ανατολικά: Με αγροτική έκταση και αγροτικό δρόμο.
� Δυτικά: Με παραλία. 
� Βόρεια: Με αγροτική έκταση.
� Νότια: Με παραλία.
• Τμήμα 8
� Ανατολικά: Εν μέρει με Δάσος και αγροτική έκταση
� Δυτικά:  Με Δάσος και δρόμο προς παραλία Κο-

ρακίάς
� Βόρεια:  Με δρόμο προς παραλία Κορακιάς. 
� Νότια:  Με αγροτική έκταση.
• Τμήμα 9
� Ανατολικά: Με δρόμο προς παραλία Κορακιάς.
� Δυτικά:  Με Δάσος και αγροτική έκταση.
� Βόρεια:   Με αναδασωτέα έκταση και αγροτική 

έκταση.
� Νότια:  Με δρόμο προς παραλία Κορακιάς.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης Δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως Δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρή-
ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης Δασικής 
βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Χαλέπιο 
Πεύκη, Σχίνα, Πουρνάρια, Κουμαριές, Φοινική Άρκευθο 
(βένια), Ρείκια και Αφάνες, το δε ποσοστό δασοκάλυψης 
της έκτασης πριν την πυρκαγιά ανέρχονταν σε 50-90%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμ-
φέρον, άρθρο 46 του π.δ.18/1989 (ΦΕΚ τ.Α' 8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 27 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 481Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ482 Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 483Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ484 Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 485Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017

 Αριθμ. 199957/30-12-2016 (2)

   Ανάκληση της αριθμ. ΔΔ/2688/16-10-1981 από-
φασης Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, και άρση 
της αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 100 στρεμ-
μάτων, στη θέση «Σινιάλο»,Δημ. Κοιν. Νεοχωρί-
ου,Δ.Ε Λευκιμμαίων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του ν.998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.τ.λ.» 

και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 3, όπως αντικαταστά-
θηκε με το αρθρ. 35 παρ. 2 του ν.4280/2014.

3. Του ν.3200/1955 περί διοικ/κης αποκέντρωσης όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το ν.δ. 532/1970 και με το άρθρο 280 του ν.3852/2010. 

4. Του π.δ. 139/27-12-2010 (Αριθμ. φύλλου 232-Τεύχος 
Πρώτο) «περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελ/σου, Δυτ.Ελλάδας και Ιονίου».

5. Του άρθρου 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Της πράξης 4/6-2-2015 «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της χώρας.

7. Της αριθμ. πρωτ. ΔΔ/2688/16-10-1981 απόφαση Νο-
μάρχη Κέρκυρας, «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
100,00 στρεμμάτων στη θέση Σινιάλο της Κοινότητας 
Νεοχωρίου του Νομού Κέρκυρας» (ΦΕΚ Δ΄ 91, 12.2.1982), 
που αφορά κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

8. Την από 1/11/2016 έκθεση αυτοψίας (αριθμ. εισερχ. 
199957/2-11-2016) Δασοπόνου της Διεύθυνσης Δασών 
Κέρκυρας.

9.Την αριθμ. πρωτ. 212983/14-11-2016 εισηγητική έκ-
θεση της Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΔΔ/2688/16-10-1981 από-
φαση Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης έκτασης έως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, και αίρουμε την αναδά-
σωση για την έκταση εμβαδού 100 στρεμμάτων, στη 
θέση «Σινιάλο»,Δημ. Κοιν. Νεοχωρίου,Δ.Ε Λευκιμμαίων, 
Περιφ. Δήμου Κέρκυρας με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Α) στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας.

Σχεδιάγραμμα και όρια:
ΒΟΡΕΙΑ: Ελαιοκτήματα.
ΝΟΤΙΑ: Ομοίως.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Ομοίως.
ΔΥΤΙΚΑ: Ομοίως.
καθώς η καταστραφείσα δασική βλάστηση στην έκτα-

ση έχει επανέλθει και έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά 
χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της στην παρ. 1 του 
αρθρ. 3 του ν. 998/1979 (σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 2 του αρθρ. 35 του ν. 4280/2014).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 τ. Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 30 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ486 Τεύχος Δ’ 49/01.03.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000490103170008*


